4

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 ноября 2019 года

             Дело №5-9-658/2019
                                                                                                        №05-658/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении директора ГУП РК «***» Потапенко Юрия Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,

установил:

прокуратурой Киевского района г.Симферополь установлено, что директором ГУП РК «***» Потапенко Юрием Владимировичем, в нарушение требований Федерального закона от 02 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», не исполняются обязанности по рассмотрению обращений граждан.
Потапенко Ю.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Предоставил ходатайство о рассмотрении дела без его участия, где также просил о назначении минимального наказания, предусмотренного санкцией вменяемой статьи.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, прокуратурой Киевского района г.Симферополь, по обращению Елисеева Е.С. проведена проверка соблюдения требований Федерального закона от 02 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» ГУП РК «***».

Так проверкой установлено, что 30 июля 2019 года на официальный электронный адрес электронной почты ГУП РК «Крымвзрывпром» kvpkrym@mail.ru поступило обращение Елисеева Е.С. по вопросу предоставления информации о наличии (отсутствии) вакансий для студентов, имеющих среднее профессиональное образование по специальности 40.02.01 «Право и организация социального обеспечения».
Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 02 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 02 мая 2006 года №59-ФЗ), граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

Согласно части 1 статьи 5 Федерального закона от 02 мая 2006 года №59-ФЗ, при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право, кроме всего, получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона от 02 мая 2006 года №59-ФЗ, обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

Пунктами 1 и 4 части 1 статьи 10 Федерального закона от 02 мая 2006 года №59-ФЗ предусмотрено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо, кроме всего, обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение, а также дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона.

Согласно части 2 статьи 8 Федерального закона от 02 мая 2006 года №59-ФЗ, письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу.

Согласно части 1 статьи 12 Федерального закона от 02 мая 2006 года №59-ФЗ, письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

Проверкой установлено, что в нарушение требований Федерального закона от 02 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» обращение Елисеева Е.С. от 30 июля 2019 года не зарегистрировано, не рассмотрено, ответ заявителю не направлен.
Приказом Министерства строительства и архитектуры Республики Крым от 13 ноября 2018 года №*** Потапенко Ю.В. назначен на должность директора ГУП РК «***».

Таким образом, на директора ГУП РК «***» Потапенко Ю.В. возложены организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, в том числе обязанность по организации работы с обращениями граждан.
Диспозицией статьи 5.59 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: постановление от 06 ноября 2019 года прокурора Киевского района г.Симферополя о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-4), решение от 24 октября 2019 года №***  о проведении проверки (л.д.5), обращение Елисеева Е.С. от 20 сентября 2019 года в адрес прокуратуры Республики Крым (л.д.7-9), заявление от 30 июля 2019 года Елисеева Е.С. на имя директора ГУП РК «***» Потапенко Ю.В. (л.д.10), приказ от 13 ноября 2018 года №*** о назначении Потапенко Ю.В. на должность директора ГУП РК «***» с 13 ноября 2018 года (л.д.11), пояснения Потапенко Ю.В. (л.д.12-13), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении подтверждается, что директор ГУП РК «***» Потапенко Ю.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 5.59 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела прихожу к выводу о том, что директора ГУП РК «***» Потапенко Ю.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

признать директора ГУП РК «***» Потапенко Юрия Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.
Мировой судья                                                                           Т.А. Проценко